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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3841/KH-UBND ngày 29/12/2022 

của Uỷ ban nhân tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 
năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 3841/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Uỷ ban nhân 
tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 3841/KH-UBND); Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời Kế hoạch số 3841/KH-UBND đến 
toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch và các tầng lớp Nhân dân.

- Tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động trong toàn ngành về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối 
với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện 
nhân cách con người; khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách và lan tỏa văn 
hóa đọc trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói 
quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng 
xã hội học tập, tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư 
viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp 
cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng…

2. Yêu cầu
Nội dung kế hoạch phải thiết thực, đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ, 

yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các 
phòng quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông 
tin và các Trung tâm: Văn hóa – Thể thao Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, 
thị xã, thành phố trong quá trình triển khai các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG, 
THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Nội dung tuyên truyền
- Tiếp tục tuyên truyền việc Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

1862/QĐ-TTg Thủ tướng Chính phủ ban hành, lấy ngày 21/4 hàng năm làm Ngày 
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các 
tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí 
của sách trong đời sống xã hội. 
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- Tuyên truyền các hoạt động Hội thảo, giao lưu, tọa đàm, kể chuyện theo 

sách; trao đổi sách, giới thiệu sách; tổ chức các cuộc thi đọc sách, thi bình sách, 
giới thiệu các kỷ lục về sách; ký tặng sách, hiến tặng sách; triển lãm, trưng bày, 
giới thiệu sách của các đơn vị phát hành; hoạt động quyên góp sách…. 

- Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 để nâng cao 
nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng và ý 
nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội. 

- Tôn vinh đội ngũ làm công tác sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, 
phát hành, lưu giữ và quảng bá sách. Phản ánh và ghi nhận các hoạt động của Hội 
sách, chương trình giao lưu, tọa đàm về sách...

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tăng cường phối hợp tuyên truyền trên 
hệ thống thông tin đại chúng (Báo Hải Dương; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 
Cổng thông tin điện tử tỉnh; Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh; Trang thông tin điện tử 
của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố; mạng 
xã hội (zalo, facebook, youtube…); Đài Phát thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh 
cấp xã trên địa bàn tỉnh…Phối hợp tuyên truyền trên báo, đài Trung ương và địa 
phương khác và các tạp chí, đặc san, bản tin có kỳ xuất bản trong tháng 2, 3 và 4 
nên có tin, bài về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, thông tin về những cơ 
quan, cá nhân trong ngành có nhiều hoạt động về sách.); 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 
phích, tuyên truyền lưu động, kết hợp  thông qua đội ngũ báo cáo viên  và thông 
qua các hoạt động hưởng ứng về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

3. Hoạt động hưởng ứng
3.1. Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc” theo chủ đề của năm 
Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc” theo chủ đề của năm và tổ chức luân 

phiên tại các địa phương trong tỉnh với các hoạt động như: 
- Tổ chức Hội sách; các gian trưng bày, giới thiệu sách; bán sách với giá ưu 

đãi; giao lưu, tọa đàm giữa các nhà văn hóa, nhà khoa học, nhà văn, nhà thơ... với 
công chúng tỉnh Hải Dương về sách và văn hóa đọc.

- Tổ chức các cuộc thi liên quan đến sách và văn hóa đọc: Đại sứ Văn hóa 
đọc; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các nhân 
vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới thiệu, 
quảng bá sách... 

- Tổ chức, phát động chương trình tặng sách, quyên góp sách và trang thiết 
bị đọc sách, đổi sách cũ lấy sách mới để tặng bạn đọc khó khăn và ủng hộ, bổ sung 
cho các tủ sách nông thôn; thư viện, tủ sách học đường trên địa bàn tỉnh, đồng thời 
ủng hộ cho thư viện, tủ sách các trường học ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo 
và các đối tượng bảo trợ xã hội... 
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- Tổ chức trao tặng sách và trang thiết bị phục vụ việc đọc sách cho các thư 

viện, tủ sách và các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong phong trào đọc sách 
và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

 - Phát động, nhân rộng các phong trào lan tỏa văn hóa đọc, các mô hình Tủ 
sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng, câu 
lạc bộ sách; cà phê sách... 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ 
quan, đơn vị, địa phương và trong hê ̣thống trường học, thư viện công cộng; hê 
̣thống các cơ sở giáo dục và đào tạo; hệ thống đơn vị phát hành sách... 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lồng ghép với các lễ hội 
truyền thống tại các huyện, thị xã, thành phố theo lịch lễ hội của từng địa phương 
nhằm xây dựng không gian văn hóa - lịch sử, gắn kết văn hóa đọc với đời sống văn 
hóa, xã hội. 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc lồng ghép trong các sự kiện chính trị 
của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương với các hình thức phù hợp; các hoạt động 
khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các 
cơ quan, tổ chức và địa phương. 

3.2. Tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường 
học: tổ chức Ngày hội sách tại trường học; phát động phong trào đọc sách trong thư 
viện nhà trường; phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ 
sách vở... và thông qua các sự kiện khác nhằm xây dựng văn hóa đọc.

3.3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Thư
viện, Nhà Văn hóa

+ Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại
cơ quan, đơn vị và hệ thống thư viện trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Phát động, nhân rộng các phong trào lan tỏa văn hóa đọc, các mô hình
Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cộng đồng, câu lạc bộ sách...

+  Khuyến khích, hỗ trợ để phát triển các phòng đọc sách, tủ sách khu dân
cư, thư viện trường học, thư viện tư nhân, thư viện gia đình có tham gia phục vụ
cộng đồng. Thực hiện tốt công tác luân chuyển sách báo xuống thư viện cơ sở,
thư viện trường học, tủ sách… nhằm phục vụ nhu cầu đọc và khai thác thông tin
đến mọi tầng lớp Nhân dân được thuận lợi hơn.

3.4. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam ở một số 
đơn vị, địa phương 

* Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện 
Thanh Miện: Thời gian: dự kiến tháng 3/2023. Nội dung: tổ chức các gian trưng bày, 
giới thiệu và bán sách, tặng sách của Thư viện tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 
huyện Thanh Miện; tổ chức trưng bày sách, giới thiệu truyền thống lịch sử, văn hóa 
của quê hương; những ấn phẩm viết về Hải Dương, những tác phẩm có giá trị; tổ 
chức các gian trưng bày, giới thiệu và bán sách của các nhà xuất bản, doanh nghiệp 
hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành... Tổ chức các cuộc thi liên quan 
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đến sách và văn hóa đọc: viết thư pháp và giới thiệu, quảng bá sách; tổ chức một số 
trò chơi dân gian, trò chơi ứng dụng khoa học công nghệ dành cho thanh thiếu nhi; 
kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, thi tìm hiểu các nhân vật lịch sử, di 
tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tổ chức chương trình tặng sách, vận động 
quyên góp sách; tổ chức chương trình giao lưu với diễn giả... 

* Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện tỉnh Hải Dương:
Thời gian: dự kiến từ ngày 15 - 23/4/2023. Nội dung: tổ chức các gian trưng 

bày, giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật; viết thư pháp; giao lưu tác giả - tác phẩm; 
các cuộc thi liên quan đến sách và văn hóa đọc; trò chơi dân gian; tổ chức, phát 
động chương trình tặng sách, quyên góp sách và trang thiết bị đọc sách; phòng đọc 
sách miễn phí...

4. Thời gian tuyên truyền, tổ chức các hoạt động
- Các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tổ chức bắt đầu từ tháng 2 đến hết tháng 5 năm 2023. 
- Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ 

chức tập trung từ tháng 3 đến hết tháng 4 năm 2023.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
- Tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc; các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư viện, Nhà văn hóa; phối 
hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam tỉnh Hải Dương trên địa bàn tỉnh. 

- Khuyến khích, hỗ trợ để phát triển các phòng đọc sách, tủ sách khu dân cư, 
thư viện trường học, thư viện tư nhân, thư viện gia đình tham gia phục vụ cộng 
đồng. Thực hiện tốt công tác luân chuyển sách báo xuống thư viện cơ sở, thư viện 
trường học, tủ sách… nhằm phục vụ nhu cầu nghiên cứu, học tập và khai thác 
thông tin của mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 
bằng hình thức cổ động trực quan và lưu động trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

Phòng Văn hóa - Thông tin và các Trung tâm: Văn hóa - Thông tin - Thể thao, 
Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tuyên truyền, phổ biến 
đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Kế hoạch số 3841/KH-UBND của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Hải Dương; tích cực tham mưu, tổ chức, phối hợp tổ chức thực hiện tốt các 
nội dung tại mục II, III, Kế hoạch này.

- Tích cực tham mưu tổ chức khuyến khích, hỗ trợ phát triển các phòng đọc 
sách, tủ sách khu dân cư, thư viện trường học, thư viện tư nhân, thư viện gia đình 
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tham gia phục vụ cộng đồng đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, 
đơn vị, địa phương, cơ sở.

- Tham mưu cơ quan có thẩm quyền tổ chức các hoạt động chuyên môn có 
liên quan; lồng ghép tuyên truyền về Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam trong 
các hoạt động chuyên môn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 
tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách 
và Văn hóa đọc Việt Nam bằng hình thức cổ động trực quan, lưu động và các hình 
thức tuyên truyền khác.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) trước ngày 05/5/2023. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình
- Tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền; hướng dẫn 

tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc và các hoạt động hưởng ứng Ngày 
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 trong hệ thống thư viện và các thiết chế văn 
hóa từ tỉnh đến cơ sở.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương, soạn 
thảo tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả trong toàn ngành trình Ủy ban nhân 
dân tỉnh trước ngày 10/5/2023.

3. Thư viện tỉnh
- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông và 

các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
Nam trong hệ thống thư viện, Nhà văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tốt Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện tỉnh Hải 
Dương. Thời gian: dự kiến từ ngày 15 - 23/4/2023.

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa – 
Thể thao huyện Thanh Miện và các cơ quan, đơn vị cùng cấp có liên quan tham 
mưu cơ quan có thẩm quyền tổ chức tốt các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam trên địa bàn huyện Thanh Miện.

- Tham mưu lãnh đạo Sở đề xuất, đề nghị với cơ quan có thẩm quyền các cấp 
ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ để phát triển các phòng đọc sách, 
tủ sách khu dân cư, thư viện trường học, thư viện tư nhân, thư viện gia đình tham 
gia phục vụ cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác luân chuyển sách báo xuống thư viện cơ sở, thư viện 
trường học, tủ sách…nhằm phục vụ nhu cầu nghiên cứu, học tập và khai thác 
thông tin của mọi tầng lớp Nhân dân.

4. Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch: tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam đến học sinh, 
sinh viên; khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn 
hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên toàn trường. Góp phần 
nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi 
mới và hội nhập.
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5. Phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện 

Thanh Miện
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực phối hợp với Thư viện tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị cùng cấp có liên quan tham mưu UBND huyện Thanh Miện, 
cơ quan có thẩm quyền các cấp tổ chức tốt các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam trên địa bàn huyện. Thời gian: dự kiến tháng 3/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 3841/KH-UBND 
ngày 29/12/2022 của Uỷ ban nhân tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách và 
Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch đề nghị các phòng quản lý Nhà nước và đơn vị sự nghiệp trực 
thuộc Sở; Phòng Văn hóa - Thông tin và các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - 
Thể thao, Văn hóa -Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tích cực triển khai thực 
hiện và báo cáo kết quả đạt được về Sở đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở; 
- UBND huyện Thanh Miện (đề biết và p/hợp 
c/đạo);
- Các Phòng QLNN, ĐVSN thuộc Sở;
- Phòng VHTT và Trung tâm VHTT, VHTTTT 
các huyện, TX, TP;
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Trường Thắng
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